con-

Missa verum, & propriè dictum sacrificium Deo offerri, & contra Hereticos plures id negantes, & expelle deducunt ex ipsa Christi institutione, cum dixit: *Hoc facite in meum commemorationem*, ubi verbum facie aequivalet verbo sacrificare, sic enim interdum Scriptura loquitur, ut Levit. 15. *Samez duas taururas, dabo te Sacerdoti, qui facies unum pro peccato, & alterum in holocaustum*, unde denotat rationem sacrificii, quia iustus Christus hoc mysterium exerceret, velut ad perpetuum retinendum, ac repetendum sua mortis sacrificium, quod in hoc Sacramento mysticè renovatur. Ita communiter Patres hunc locum exponunt, ducti testimonio Andreae Apostoli, qui *Agere Proconsul suadet ut Diis imolaret, respondit. Ego omnipotens Deo immognoride, non Taurorum carnes, nec Horum sanguineum, sed immaculatum Agnum in altari*, quo clarissimi dicunt non poterat in hujus veritatis actione simul, confectione, felicitate, & sumptu hujus Sacramenti rationem sacrificii essentialiter confidere, & neutrum sine aliud sufficere, & hoc solum probant rationes pro utraque parte adductas; & quidem de confectione pater ex eo, quod Ecclesia præcipit, ut habetur in Jure cap. Nihil & cap. illud 6. q. i. ut si contingat Sacerdotem celebrantem fasta confectione moriantur Communione, alii Sacerdotum etiam non ieiunus Missam perficiat, consummando soror victimam, ne felicitate, sacrificium imperfectum relinquatur, per quod innuitur hoc sacrificium ab aliis sumptu non esse integrum, ac perfectum essentialiter nec ratio adducta pro prima opinione convincit, quia mystica illa separatio sanguinis a Corpore Christi non sufficit ad rationem sacrificii, ad hanc enim realis aliquam mutatio rei sacrificare requiritur, alioquin non sacrificium, sed simplex oblatione fore, ut conflat ex dictis; eum ergo talis immutatio in sola confectione non repertatur, hinc legitur in illa sola perficiam, & completam sacrificii rationem minime repertiri. Præterea, quod nec etiam sola sumptu sufficiat ad tantum hujus sacrificii constitutandam ex opere, quia si haec sola essentia sacrificii constitueret, & confectione solum se haberet, ut actio prævia, & præparatio ad sacrificium, & dicebat secunda sententia, nempe tangitum productio, vel ad adductio victimae per sumptionem sacrificandi; lequeretur, quod etiam illis verbis illis, que dixerit, illis verbis, hoc facite in meum commemorationem, unde & can. 2. *Si quis dixerit, illis verbis, hoc facies in Misa non offerri Deo verum, & proprium sacrificium Eccl. anathema sit*. Tamen probatur ex ratione sacrificii superioris alignata, quia tota in hoc mysterio completur cum omnibus conditionibus requiritis, ejus enim definitio communiter recepta est, quod sit exterior oblatione, & immutatio rei permanentis exhibita in honore, & cultum Dei ad recognoscendam, & protestandam summam ejus excellentiam, & supremum dominum, facta per legitimum Ministrum, & per legitimum auctoritatem instituta; sed haec tota ratio plane in mysterio Eucharistia, & celebratione Missæ invenitur; nam panis, & vīnum converla in Corpus, & Sanguinem Christi offertur Deo in signum supremi ipsius dominii, & nostra subiunctionis; fit haec etiam oblatione per legitimū Ministrum, & tempore Sacerdotem ad hoc officium specialiter deputatum, & instituta est per legitimam auctoritatem, nempe ab ipso Christo, qui et Caput, legislator, & Ecclesie fundator, & etiam rei oblatione consumptio, quia Christus ipse definiit esse genitus est sub speciebus panis, & vīni visibilis, & sensibilis, & species Sacramentales consumuntur, non per manducationem, & portationem definiret esse verum iugiter, & proprium Sacramenti quoque esse de essentia sacrificii, in quo præter oblationem victimæ, quæ offerunt, necessaria est etiam aliqua victimæ immutatio, quæ fit in ipsa sumptione; non tamem probat in easola rationem sacrificii constuire, unde ex his sufficiet deducitur utrampque actionem, nempe confectionem, & sumptionem essentialiter sacrificium Eucharisticum integrare, nam ea tantum actio confenda est essentia sacrificii, scilicet sacrificio, nam potestas sacrificandi est propter sacrificium, sed potestas sacrificandi principaliter confert propter confectionem, ergo hæc principaliter spectat ad faciem. Minor colligit ex forma sacramentorum Sacerdotum, in qua dicuntur: *Accipere potest etiam offerendi Sacerdotum Deo, in illa autem sacra facili, non tamem propriæ, & principalier sit res, quæ immutatur, & sacrificatur*; Et quidem quod sit aliquo modo materia sacrificii patet ex modo loquendi Ecclesia in Offertorio Missæ, dum dicit: *Suffice Sante Pater hanc immutatam hostiam Eccl. non ordinata, ut ipsa, alioquin Sacerdotis offerre possit*. Horum facite in meum commemorationem, unde & can. 2. *accipere potest etiam offerendi Sacerdotum Deo, in illa autem sacra facili, non tamem propriæ, & principalier sit res, quæ immutatur, & sacrificatur*; Ecce quidem quod sit aliquo modo materia sacrificii patet ex modo loquendi Ecclesia in Offertorio Missæ, dum dicit: *Suffice Sante Pater hanc immutatam hostiam Eccl. non ordinata, ut ipsa, alioquin Sacerdotis offerre possit*.

32. Tertiù, quoniam plures actiones in Missa exercuntur, quibus hoc sacrificium percipiatur, id est dubitatur, & quanam ipsam præsumt per essentiam sacrificii species, & de duabus præsumt ipsius Missæ partibus est difficultas, & confectione, scilicet, & communione, an utrampque illarum ad rationem, scilicet essentiam sacrificii pertinet, in aliis enim, quæ in Missa sunt, convenienter ferè omnes, quod ad essentiam sacrificii minima pertinet, sed quid sicut tantum ceremonia quadam ab Ecclesia instituta, quarum alias sunt preparatoria, ut est oblatio panis, & vīni in Offeritorio, quod ab oblatione denominatur, alio sunt representativa, quæ in Passione Christi Dominii gesta sunt, alia deum significativa, scilicet, & ex illo sacrificio in fidere, derivantur. Tres autem sunt celebriores Theologorum sententiae in hac questione, prima afferat rationem, scilicet essentiam sacrificii in sola confectione confidere, sumptum vero se habere potius consequenter, & non nisi extrinsecus ad illud pertinet, cuius fundatorem est, quia hujus sacrificii essentia in ea actione consistit, quæ est explicitissima Passio, & mortis Christi Domini, representatione, arca confectionis est hujusmodi, cùm in illa vi verborum corpus (corum a sanguine) ponatur, & sic hæc mystica quedam separatio sanguinis ab ipso corpore, in qua quidem separatione realiter in Cruce facta posita sunt vera, & propria ratio sacrificii cruentis in ipsa Cruce peradie ergo &c. Ita Alanus, Suarez, Vaquez, Coninchus, Meratus, Bernal, Capensis, & alii. Secunda altera solum immutatio, non esse propriæ, & formaliter sacrificium, confectionem vero se habere antecedenter, velut actionem prævia, & præparatoria; cuius fundamentum est, quod ad rationem sacrificii pertinet realis quædam immutatio, scilicet destruere rei oblationis; per confectionem autem nulla sit Corporis, & Sanguinis.

33. Quinto tandem addendum est, ut diximus l. cit, quod quoniam utrampque actio ad essentiam hujus sacrificii pertinet adhuc tamen confectione magis principaliter se habet, & ratio est; quia illa actio magis principaliter ad essentiam sacrificii concurredit, propter quam principaliter confert potestas ipsa sacrificandi, nam potestas sacrificandi est propter sacrificium, sed potestas sacrificandi principaliter confert propter confectionem, ergo hæc principaliter spectat ad faciem. Minor colligit ex forma Sacerdotum à Cone, Florent., assignata, *Accipere potest etiam offerendi Sacerdotum in Ecclesia Eccl. fed hoc potest etiam offerendi Sacerdotum deo, in illa autem sacra facili, non tamem propriæ, & principalier sit res, quæ immutatur, & sacrificatur*; Et quidem quod sit aliquo modo materia sacrificii patet ex modo loquendi Ecclesia in Offertorio Missæ, dum dicit: *Suffice Sante Pater hanc immutatam hostiam Eccl. non ordinata, ut ipsa, alioquin Sacerdotis offerre possit*. Quod si quæras, an simul cum humanitate in hoc sacrificio offeratur etiam suppositum divinum, dicendum est eo modo, quo fit in Cruce oblatum, offerri quoque in Altari, & sacrificio Missæ, nempe per solum Iacobinum communicationem, non per formam actionis sacrificiæ subjectionem, implicat enim suppositum divinum esse capax immutacionis, quæ ad sacrificium requiritur, & significacionis divinae culoris, nam hæc supponit inferioritatem ad Deum. Confirmatur, quia Christus in sumptione Sacramenti immutatur modo ad sacrificium sufficiens, quia licet non destratur quoad esse simpliciter, sicut in antiquis sacrificiis victimæ macabatur, & cremabantur, destruitur tamen quoad esse Sacramentale, & licet non destratur quoad substantiam, bene tamen quoad præsentiam Sacramentalem; idque omnino sufficit, ut propriè dici potest in Eucharistia sacrificari, quia hoc sacrificium sic Deus instituit, hoc nempe modo extraordinarior, & singulari alii vicimis, & sacrificiis non communis.

substantiam, quæ destruitur, deinde Christus ipse, qui sit Sacramentaliter præsens sub speciebus, & tandem specie Sacramentales, per permanenter cum substantia Christi, & prius erant cum substantia panis, & vīni, dispergit Theologi, quoniam res proprie sit, quæ offerunt, & sacrificatur in Eucharistia, & verè, & proprio sacrificium dici possit; & Recentiores aliqui, ut Vaquez, Coninchus, Meratus, & alii, quos sequitur ex nostris Gavatius disp. 1. cit, de Sacrificio Missæ q. 6. dicunt, id quod in hoc Sacrifício offerunt esse Christum cum ordine ad species, ipsa Sanguinem Deo super Altare offert, aut ratio intrinsecus, & essentialis sacrificii Missæ confitunt, tunc in confectione, ut habet rationem oblationis, quia Christus in Altari sub speciebus panis, & vīni offerit; tunc in sumptione, per quam victimæ per Confectionem oblatæ immutatur, & ad destrucionem species secundum esse Sacramentale destruitur. Quod totum consonat doctrina ab initio questionis de sacrificio in communione, sicut enim ibi diximus ad essentiam, & naturam sacrificii in communione, propriè accepti, duo pertinere, nempe oblationem externam, & sensibilem ex una parte, & rei oblationem destrucionem ex alia. Ita in proposito in sacrificio Missæ dicitur intervenire Confectionem, tamquam oblationem externam, & sensibilem, & Sacramentum sumptionem, tamquam rei oblatione destructionem, & totam hanc doctrinam deducit Gavatius nostrar. part. 2. disp. 1. qu. 3. ex Scoto q. 9. quæst. un. art. 2. ubi sacrificio Missæ oblationem appellat, quænatur debet Sacerdos offerre pro se, & populo, & quod. so. ab initio sub A. quod quandcumque Christus, ut Summus Sacerdos offerit, panis, quem dat, id est, caro ejus est mundi vita; tunc autem semetipsum Christus offerre dicitur, quando dat nobis carnem sicut, quod utique non fit, nisi in Confectione, dunc accepit, & comedere, hoc est corpus meum; ergo de mente Doctoris Confectione habet rationem oblationis, quod etiam exprimitur colligetur ex Concil. Trident. fels. 22. cap. 1. & can. 2. ubi docet Christum Apostolis, eorumque successorum potestem dedisse offrendi sacrificium Missæ verbis illis: *Horum facite in meum commemorationem*, unde & can. 2. *accipere potest etiam offerendi Sacerdotum deo, in illa autem sacra facili, non tamem propriæ, & principalier sit res, quæ immutatur, & sacrificatur*; Ecce quidem quod sit aliquo modo materia sacrificii patet ex modo loquendi Ecclesia in Offertorio Missæ, dum dicit: *Suffice Sante Pater hanc immutatam hostiam Eccl. non ordinata, ut ipsa, alioquin Sacerdotis offerre possit*.

34. Primo statuendum est ex iam dictis qu. 4. cit. art. 1. quod licet substantia panis, & vīni sit quidem aliquo modo materia sacrificii, non tamem propriæ, & principalier sit res, quæ immutatur, & sacrificatur. Et quidem quod sit aliquo modo materia sacrificii patet ex modo loquendi Ecclesia in Offertorio Missæ, dum dicit: *Suffice Sante Pater hanc immutatam hostiam Eccl. non ordinata, ut ipsa, alioquin Sacerdotis offerre possit*. Quod si quæras, an simul cum humanitate in hoc sacrificio offeratur etiam suppositum divinum, dicendum est, quod tantum in manibus Sacerdotis tenet, est substantia panis, & vīni; unde licet illa oblatione non sit formaliter immutatio, sicut indicat illud, quod rite offeratur, esse materiam sacrificii, quatenus confitatur ex pane, & vīno, tamquam extermeno a quo, & materia transire; non tamem est res, quæ proprie, & principaliter ex intento offeratur, & sacrificatur, seu victimæ, quæ immutatur; quia licet substantia panis, & vīni in hoc sacrificio destruitur in protelationem divinæ potentie, ac prouidet est aliquo modo hujus sacrificii materia, quia tamen ejus destruere non est primarius, ac per se intenta, sed secundario ad verificanda verba Confectionis, & a introductione Corporis, & Sanguinis Christi sub speciebus, quæ in hoc Sacramento sunt per se, & primario intenta; id est nequit esse propriæ materij hujus sacrificii, sed solum spectat ad illud, ut terminus a quo, & materia transire, quæ ad praesentiam rei principaliter intenta corrumpti debet, ac desinere.

35. Secundo dicendum est, Christum ipsum esse rem, quæ propriæ, & principaliter in hoc sacrificio offeratur; ita Concil. Trident. fels. 22. cap. 1. ubi de Christo loquens inquit, quod in Eucharistia novum instituit Pascha, sicut ab Ecclesia per Sacerdotem sub figura visibilibus immutandum, & cap. 2. In divino hoc officio, quod in Missa peragitur, item illi Christus continetur, & incrementum solam, qui in a Crux serm. sicut in cruce oblitus, quod etiam loquendis modo passum utuntur Patres, dum dicunt Christum ipsum Corpus, & Sanguinem Christi sacrificari, offeri, & immutari in Altari. Quod si quæras, an simul cum humanitate in hoc sacrificio offeratur etiam suppositum divinum, dicendum est eo modo, quo fit in Cruce oblatum, offerri quoque in Altari, & sacrificio Missæ, nempe per solum Iacobinum communicationem, non per formam actionis sacrificiæ subjectionem, implicat enim suppositum divinum esse capax immutacionis, quæ ad sacrificium requiritur, & significacionis divinae culoris, nam hæc supponit inferioritatem ad Deum. Confirmatur, quia Christus in sumptione Sacramenti immutatur modo ad sacrificium sufficiens, quia licet non destratur quoad esse simpliciter, sicut in antiquis sacrificiis victimæ macabatur, & cremabantur, destruitur tamen quoad esse Sacramentale, & licet non destratur quoad substantiam, bene tamen quoad præsentiam Sacramentalem; idque omnino sufficit, ut propriè dici potest in Eucharistia sacrificari, quia hoc sacrificium sic Deus instituit, hoc nempe modo extraordinarior, & singulari alii vicimis, & sacrificiis non communis.

36. Tertiù dicendum est species etiam Sacramentales aliquo distinguenda, primò panis, & vīnum quantum ad

45. Tertiù dicendum est species etiam Sacramentales aliquo

modo pertinet ad rem, quae in hoc mysterio sacrificatur. Hoc enim expressè deducitur ex verbis Tridentini allegatis, dum inquit Christum obscillicem corpus, & sanguinem tuum sub specie panis, & vini, & scipsum sub signis visibilibus instituisse, quo planè loquendi modo significavit, has quoque species ad victimam hujus sacrificii pertinere; immo Concilium in illo codem capitulationem congrualiter assignat, duas inquit: ut dilecta sponsa sua Ecclesia visibile, sicut bonum natura exigit, relinqueret Sacrum, quia ergo victimam, ut sit humano usui accommodata debet esse sensibilis, ideo & ipse species ad rationem hujus victimæ pertinere debent. Confirmatur, quia species ipsa in hoc sacrificio valde immutantur, nam in suceptione confunduntur, & in Consecratione a subiecto separantur, ergo nollet per se, quin pertinere possint ad rem, quae in hoc Sacramento sacrificatur. Tum tandem quæ expedit habetur ex Canone. Hoc est de Confessat. d. ubi dicitur: *Hoc sacrificium dubius confessio, visibilis, scipsum, elementorum specie, & invicibilis Domini Nostri Iesu Christi carne, & sanguino, ita etiam Suarez, Beccanus, Scotus, Averla, & alii Recentiores.* Quod autem dictebant Autores supra adduci, species Sacramentales ad rem oblatum in hoc sacrificio non pertinere, ut partem eius, sed esse parum modum, sub quo Christus offeratur, & immutantes, et per se nomina contentio, ut diximus qu. 4. cit. no. 74. & seq. nam Hisque p. d. 13. qu. 5. fui Commentarii afferit ipse quoque nobiscum species in ratione sacrificii unum integrum constitutre. Confirmatur, quia et Amicus adverit disp. 3. 3. fct. si aliquis Apostolus in triduo consecratus, talis sacrificii principalis & offerens sufficit idem Christus, non ratione actualis oblationis, ad quam tunc Christi anima a corpore separata non concurrit, cum hoc munus totius corporis; ergo ratione institutionis, & virtutis Sacerdotibus communicata, tamquam Christi Vicaris, & Ministris. Propriæ ergo ratio, qua verè Christus dicitur principialis offerens in hoc sacrificio est, quia sic illud instituit, ut offeratur nomine ipsius, & ab ipso persona, hac enim ratione qualiter Sacerdos se habet, ut Minister Christi Summi Sacerdotis, & ita unam rationem sacrificii cum ipso, quare conclusus i.c. utrumque opinionem sustineri posse, quia in re Autores utriusque convenienter, & solum modo loquendi discrepant, omnes enim concedunt species Sacramentales pertinere ad rem, quae in hoc mysterio sacrificatur, quod est intentum nostrum in hoc puncto, fivit ut quo, fivit ut quo.

42. Quarto quod spectat ad aliam questus partem, Christus Dominus est principalis offerens Missæ sacrificium. Ita D. Thomas quis. 82. art. 1. & Scotus quodl. 20. ab initio lit. A. ubi explicans illud Joann. 6. Panis quem ego dabo, caro mea pro mundi vita, subdit, quandocumque enim Christus, Sunus natus Sacerdos offerens, quis queat dicit, caro eius, sed mundi vita, quibus verbis significat, quod Christus est offerens sacrificium Missæ, non quod modicumque, sed ut Sunnus Sacerdos, & principalis offerens, unde Tataretus ibi, & alii Scoti dicunt, quod Sacerdos offerens ministerialiter Christum, & Christus offerens principaliter, quam doctrinæ locupletum confirmavit Concil. Trid. I.c. dum inquit, Christum sive nunc offerens Sacerdotum ministerio, qui seipsum rite oblitus in Crux, quod etiam ante docuerat Concil. Lateran. sub Innocencio Tertio, ut referunt c. Firmiter de Summa Trin. & fide Catholica, Idem ipse Sacerdos s. & sacrificium Iesu Christi, & sic etiam colligit ex Scripturis, ut explicant Sancti Patres, & prefertur D. August. lib. 10. de Civit. Dei. c. 29. ubi dicitur de Christo, *Tu ex Sacerdoti in terram, optime enim intelligi potest.* Sacerdotum Christi dici etenim, & perpetuum in toto seculi cursu, quia semper Christus sibi in hoc sacrificio officium gerit Sacerdos, sub specie panis, & vini. Et hoc etiam ratio ipsa suadet, nota Averla qu. 21. fct. 8. & Bellarminus art. 4. quia cum sacrificium sit oblatio, personam quoque offerentem involvit, unde ut si Deo acceptum, debet esse a digno, & grato offerente, & ideo Gen. 4. dictum est: *Re/petit Deus ad Abel, et ad manus eius, ad Cain autem non respexit,* sed hic est quod interdum contingit Missam ab insigne Ministro celebrari, ergo alius debet esse Sunnus Sacerdos, nempe Christus, semper offerens principaliter hoc sacrificium, & cuius vice alii Sacerdotes offerunt, idoque hoc sacrificium semper eum acceptissimum, sicut munus missum à Princeps per manus famuli, quod juxta dignitatem mittentis accepatur, & non juxta conditionem famuli; & elemosynam data a probo herbo per manus iniqui servi ad huc est Deo accepta intuitu dancit. Per hunc enim modum salvatur, ut docet Scotus l. c. quo pacto alio sacrificandi non inquinatur, etiam à malo Ministro procedat, sed tempore operæ operæ suum consequetur effectum, quia omnium actio illa sacrificia non accipit suam honestatem, saltem completam, ut procedit à Ministro, sed ut est à Christo assumpta, ut principaliter offerente, mediante Ministro, tamquam instrumento.

43. Quintum addendum est, Christum Dominum principali-

ctiam

ter hoc sacrificium offerere, non quia proximè, & immediate offerat, ut dicebant Autores citati ab initio articuli, sed solum quatenus illud instituit, non quodcumque, sed à Sacerdotibus suis nomine Patri offerendum, unde Christus non est offerens proximè, & immediate, sed remote, & medianibus Sacerdotibus, quatenus isti in persona illius offerunt, ita Divus Thomas, & Scotus loc. cit. ut fuisse declarat Gavatius nosfer. disp. 1. & sequuntur Henriquez, Vasquez, Beccanus, Amicus, Averla, & alii Recentiores communiores & probatur in primis ex Concil. Florent. in decreto de Sacramentis, ubi inquit: quid Sacerdos in persona Christi loquens confitit hoc Sacramentum; ergo non Christus immediate, & proximè, sed Sacerdos per se. Christi gerens sacrificium hoc confitit dicitur, quem modum etiam indicat Concil. Trid. dum inquit: Christum esse num offertent Sacerdotum ministerio, & idem demonstrat Gavatius loc. cit. pluribus Patrum testimoniosis, que apud ipsum videntur possunt. Deinde hoc etiam ratio ipsa fuderit, nam ut Christus sit principalis offerens in hoc sacrificio sufficit ut Sacerdos in persona ipsius offerat, & per virtutem ab ipso acceptam, sicut enim verè dicitur agere, qui per alium agat, tamquam per suum substitutum; & per virtutem, & auctoritatem illi imperitam, & communicatam. Ita Christus vere sacrificare dicitur, cum per Sacerdotes, tamquam per suos substitutos, & per virtutem illis communicatam confirmatur. Confirmatur, quia et Amicus adverit disp. 3. 3. fct. si aliquis Apostolus in triduo consecratus, talis sacrificii principalis & offerens sufficit idem Christus, non ratione actualis oblationis, ad quam tunc Christi anima a corpore separata non concurrit, cum hoc munus totius corporis; ergo ratione institutionis, & virtutis Sacerdotibus communicata, tamquam Christi Vicaris, & Ministris. Propriæ ergo ratio, qua verè Christus dicitur principialis offerens in hoc sacrificio est, quia sic illud instituit, ut offeratur nomine ipsius, & ab ipso persona, hac enim ratione qualiter Sacerdos se habet, ut Minister Christi Summi Sacerdotis, & ita unam rationem sacrificii cum ipso, quare conclusus i.c. utrumque opinionem sustineri posse, quia in re Autores utriusque convenienter, & solum modo loquendi discrepant, omnes enim concedunt species Sacramentales pertinere ad rem, quae in hoc mysterio sacrificatur, quod est intentum nostrum in hoc puncto, fivit ut quo, fivit ut quo.

QUÆSTIO QUARTA.

De effectibus Sacrificii Missæ.

46. Supponendum est ex Scoto quodl. 20. ab initio, & communis DD. sententia Sacrificium Missæ duplice habere valet, nimis ex opere operantis, & ex opere operato ad effectus suos producendos; priuscum est, qui ex bonitate ipsius Ministri emanat, quod quidem illis cum omnibus aliis operibus communis est, secundum quod ex Christi institutione competit, sive bona moraliter dat, sive male fave operans sit in causa gratiae, sive peccati, dummodum opus ipsum exequatur secundum quod fuit à Christo Dominio institutum, unde Concil. Trid. scil. 22. c. 2. dicit huius sacrificii oblationem ita est emundam, ut nullus indignitas, vel malitia offerentis iniquitatis posse. Hic non disputatione esse de effectibus, quos hoc sacrificium causat ex opere operantis, sed de effectibus, quos causat ex opere operato, quatenus sit opus Christi nullo habito respectu ad dispositionem Ministri offerentis.

ARTICULUS PRIMUS.

Quoniam sine hujus sacrificii effectu.

47. Primo, convenient Catholici omnes, hoc sacrificium ex sui institutione, & ex opere operato haberi vim remittendi penam peccatorum suppedita remissione culpa, siue esse verè satisfactorum, & propiciatorium, & non solam pro visione, sed etiam pro defunctione, id est, animabus in Purgatorio destinatis; & ex parte colligunt ex Trid. scil. 22. & cap. 3. in quibus definit, hoc sacrificium non solum prodebet sumenti, sed etiam iis, pro quibus obseruantur tam vivis quam defunctis pro peccatis, penit. & satisfactoribus. Habetur etiam ex perpetua Ecclesiæ traditione, & fidem ex similitudine ratione vero non alia constare potest, quam voluntate, & institutione Christi, ita Ecclesiæ manifesta, & ex efficacia passionis Christi, cuius cruentissimi sacrificii hoc incursum est representatio, ac veluti renovatio. Dū autem dicitur virtute huius sacrificii remitti penas debitas post remissionem culpæ restantes, inveniri debet, quod immedietate remittantur, & non tantum medietate impetrando auxiliis ad opera satisfactoria, hoc innuit Concil. loc. c. cum sit per hoc sacrificium prædictas penas, non solam fidelibus vivis remitti, sed etiam defunctis in Purgatorio degentibus quibus tunc immedietate remittuntur, & non impetratio gratia perfectam, vel inscriptione Sacramenti existentem penitentie, & rationem deductam ex traditu de penitentia, ubi docet veniam extra Sacramentum non remitti sine contritione, & infractione gratiae. Alii vero alterum sacrificium hoc, ne dum habeat vim peccata venialis remittendi mediante auxilio supernaturali divina gratia, modo quo de mortalibus iam dictum est, sed etiam defunctis in Purgatorio degentibus quibus tunc immedietate remittuntur, & non impetratio gratia perfectam ad bona opera satisfactoria existentis, quia in Purgatorio non est locus satisfaciendi, sed exercendi opera satisfactoria, sed solum satisfaciendi, & sola peccata venialis perpetuo, idem ergo de vivis quoque dicendum est, cum idem sacrificium pro utrifice vivis quoque dicendum est, sed etiam idem sacrificium pro utrifice vivis quoque dicendum est, quod plane videtur fatus probabilitate dictum, & tali evidenter probat Gavat. ibidem ex Concil. Trid. scil. 14. cap. 3. ubi docet, peccata venialis non esse materia necesseiam Sacramenti penitentie, sed multis aliis remedii expiri posse, ut nos quoque fuisse docuimus 4. dist. q. 9. de remissione peccatorum venialium art. 1. & 2. atque nullam

Magistrus Theolog. Moral.

E.P. allud